CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 011/2023, decorrente do Edital de 

Chamamento Público nº 004/2023 e do Processo Administrativo nº 006/2023, tem por objeto 

o acréscimo de recursos financeiros à parceria no valor de R$ 229.474,59 (duzentos e vinte e 

nove mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), correspondente a 

11,98% (onze vírgula noventa e oito por cento) do valor global da parceria, necessários à 

“execução do Serviço Socioassistencial Complementar de cadastramento e supervisão das 

ações cadastrais do Cadastro Único do Município de Contagem – CADÚNICO – para

[...]

substanciada em parecer técnico favorável do órgão competente, ratificado pelo Titular da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar, vedada alteração do 

objeto. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1 O presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração tem o valor total de R$ 229.474,59 

(duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove 

centavos), conforme Plano de Trabalho em anexo. 

2.2 Para cobrir as despesas decorrentes do presente Termo Aditivo será realizado repasse no 

montante de R$ 229.474,59 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e quatro reais 

e cinquenta e nove centavos), na seguinte dotação orçamentária: 

1102.08.244.0040.2044.33504300.21660000 - R$229.474,59 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Permanecem inalteradas as demais disposições no Termo de Colaboração nº 011/2023,

[...]

Fundamento legal: Art. 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e o Decreto Municipal nº 30/2017.
Do objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto autorizar a utilização do saldo proveniente de rendimentos de aplicações financeiras no valor de R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil reais), bem como adequar o plano de trabalho parte integrante e indissociável do Termo de Colaboração nº 011/2023, no tocante ao item 
8.3 plano de aplicação detalhada dos recursos por rubrica, anexo II - serviços de terceiros, anexo III – materiais de consumo e a classificação orçamentária do plano de

[...]

O presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 014/2024, decorrente do Edital Chamamento Público nº 007/2024, Processo Administrativo nº 
015/2024, tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 17/01/2026, bem como o aporte de recursos financeiros no va-
lor de R$ 985.690,24 (novecentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais e vinte e quatro centavos), correspondente ao valor global da parceria. Fica acrescido, 
ainda, o montante de R$ 27.312,00 (vinte e sete mil e trezentos e doze reais), equivalente a 2,77% (dois vírgula setenta e sete por cento) do valor global do Termo de 
Colaboração nº 014/2024, totalizando R$1.013.002,29(um milhão e treze mil, dois reais e vinte e nove centavos), necessários à �Operacionalização de equipamento 
público de Segurança Alimentar Nutricional e Agroecologia do município de Contagem/MG, a saber: Centro Municipal de Agricultura Urbana e Familiar - CMAUF, em 
regime de mútua cooperação entre o munícipio, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar e Organização da Sociedade Civil, 
consoante o plano de trabalho anexo, parte integrante indissociável deste ajuste.
Valor global: 1.013.002,29 (um milhão e treze mil, dois reais e vinte e nove centavos).
Do recurso e da dotação orçamentária:
O presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração tem o valor total de R$ 1.013.002,29 (um milhão e treze mil, dois reais e vinte e nove centavos), correspondente a 
um acréscimo de 2,77% (dois vírgula setenta e sete por cento) do valor originário da parceria.
Para cobrir as despesas decorrentes do presente Termo Aditivo será realizado repasse no montante de R$ 1.013.002,29 (um milhão e treze mil, dois reais e vinte e nove 
centavos), em 11 (onze) parcelas, nas seguintes dotações orçamentárias: 

MUNICIPAL 1104.08.605.0039.2054.33504300.01500000   R$ 1.007.002,29

MUNICIPAL 1104.08.605.0039.2054.44504200.01500000   R$ 6.000,00
Vigência: